1. ООО «Рениал-Химимпекс»

105064, Москва, ул. Садовая-Черногрязская, д. 22, стр. 1

2. ОАО «ИНТЕР РАО — Электрогенерация»

119435, Москва, ул. Большая Пироговская,

д. 27, стр. 1

3. ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками»

119435, Москва, ул. Б. Пироговская, д. 27, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-692/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

15.05.2013                                                                                                          Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядке заключения договоров (далее — Комиссия), рассмотрев жалобу ООО «Рениал-Химимпекс» на действия заказчика и организатора торгов — ОАО «ИНТЕР РАО — Электрогенерация», ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками» при проведении открытого запроса предложений на право заключения договора на поставку МТР «Смола ионообменная — Анионит АВ-17-8», МТР «Смола ионообменная — Катионит КУ-2-8» для нужд Гусиноозерской ГРЭС,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-692/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договора на основание поступившей жалобы ООО «Рениал-Химимпекс» (далее — Заявитель) на действия заказчика и организатора торгов — ОАО «ИНТЕР РАО — Электрогенерация», ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками» (далее — Организатор торгов) при проведении открытого запроса предложений на право заключения договора на поставку МТР «Смола ионообменная — Анионит АВ-17-8», МТР «Смола ионообменная — Катионит КУ-2-8» для нужд Гусиноозерской ГРЭС (далее — Закупка).

В соответствии с частью 1 статьей 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в допуске заявок, которые не соответствовали требованиям Закупочной документации по открытому запросу предложений в электронной форме на право заключения договора на поставку смол полимерных для нужд Гусиноозерской ГРЭС — филиала ОАО «ИНТЕР РАО — Электрогенерация» в 2013 году (далее — Закупочная документация).

Согласно части 6 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Решением Совета директоров ОАО «ИНТЕР РАО — Электрогенерация», в соответствии с протоколом от 28.02.2013 № 48 утверждено положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ООО «ИНТЕР РАО — Управление электрогенерацией» (далее – Положение о закупках).

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупке Положение о закупке должно содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки, включая способы закупки и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно протоколу, представленного Организатором торгов, на открытый запрос предложений по данному лоту было подано 4 заявки, из них 3 заявки были допущены к Закупке (далее — Участники), а заявка Заявителя была отклонена.

Пунктом 2.2.1 Технического задания тома 2 Закупочной документации (далее — Техническое задание) установлены требования к поставляемой продукции, в том числе производству.

Согласно Техническому заданию поставляемая продукция должна соответствовать техническому заданию, а также предоставление аналогов не предусмотрено.

Комиссия, изучив заявки Участником и заявку Заявителя, пришла к выводу, что представленные заявки Участников соответствовали требованию пункта 2.2.1 Технического задания. Соответственно, заявки Участников  содержали указание на страну производителя — Россия.

Таким образом, у Заказчика отсутствовали основания для отклонения заявок Участников Закупки.

Согласно изученным материалам Закупка проводилась в рамках действующего законодательства, следуя принципам  информационной открытости закупки, равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки, а также в полном соответствии с требованиями Положения о закупках и утвержденной Закупочной документацией.

На основании вышеизложенного, Комиссия сочла данный довод Заявителя необоснованным.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, одним из полномочий антимонопольного органа является выдача организатору торгов обязательных для исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов, в том числе об отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов.

Вместе с тем, Комиссия считает материалы данного дела подлежащими передаче в ответственное структурное подразделение Управления на предмет установления наличия либо отсутствия признаков нарушения антимонопольных требований к торгам, установленных статьей 17 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Рениал-Химимпекс» на действия действия заказчика и организатора торгов — ОАО «ИНТЕР РАО — Электрогенерация», ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками» необоснованной.

2. Снять ограничения с размещения закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 06.05.2013 № АД/13017 (1-3).

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.